Министерство образования и науки Челябинской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Областной Центр дополнительного образования детей»
454081,  г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 773-62-82

E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск

«01» сентября 2023 г.                                                          № 910

Об утверждении календарного учебного
графика  ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей» на
2023-2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», решением педагогического совета от
25.08.2023 г.  № 1  п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить календарный учебный график ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей» на 2023-2024 учебный год (приложение).

2.    Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора
по учебно - воспитательной работе Таирову А.И.

Директор                                          О.С. Растегняева

Ефремова Мария Викторовна, методист, +7 (351) 232-16-56
Разослать: в дело, отдел исполнителей

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

01.09.2023 г. № 910

Календарный учебный график

ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей»
на 2023-2024 учебный год

Календарный учебный график  ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей» на 2023-2024 учебный год

Режим работы ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования

детей» регламентируется Уставом Учреждения, Правилами внутреннего трудового
распорядка, Положением об организации образовательного деятельности в ГБУДО
«Областной Центр дополнительного образования детей».

1. Продолжительность учебного года в ГБУДО «Областной Центр

дополнительного образования детей»
Начало учебного года – 01.09.2023 г.
Набор обучающихся – 01-03.09.2023 г.,
набор  на 2024-2025 учебный год с 03.05.2024 – 31.08.2024 г.
Начало учебных занятий:
для обучающихся 1 года - 04.09.2023 г.,
для обучающихся 2-4 года – 01.09.2023  г.
Конец учебного года: 31 августа 2024 г.
Продолжительность реализации дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ составляет преимущественно 36 учебных недель.
Кроме того, возможно обучение по дополнительным общеобразовательным
общеразвивающим программам от 4 до 36 учебных недель.

 (При реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих
программ допускается смещение даты начала и окончания занятий).

2. Количество учебных групп и объединений

№ Программы
Количество
программ

Количество
групп

Количество
обучающихся

1. Художественная направленность

1.
 «Студия творческого развития «Это
правда»

1 21 252 чел.

2. «Театр начинается с тебя» 1 5 75 чел.
3. «Закулисье» 1 8 120 чел.
4. «Ты артист» 1 1 15 чел.
5. «Ораторское искусство» 1 1 15 чел.
6. «Театральная студия» 1 2 30 чел.
7. «Калейдоскоп профессий» 1 4 60 чел.

Итого 7 42 567 чел.
2. Художественная направленность для физических лиц с ОВЗ и инвалидностью

1. «Театр равные возможности» 1 11 55 чел.
Итого 1 11 55 чел.

3. Естественнонаучная направленность

1. «Эко-взгляд»  1 3 45 чел.
2. «ЭкоНИР» 1 9 135 чел.
3. «Арт-эко» 1 8 120 чел.
4. «Экотехнологии» 1 2 30 чел.
5. «Экологическая лаборатория 2.0» 1 3 45 чел.
6. «Эко-медиа» 1 4 60 чел.
7. «Экотворчество» 1 32 480 чел.
8. «Агроэкология» 1 4 60 чел.
9. «Природа и творчество» 1 3 45 чел.

10. «Экологическая тропинка»  1 21 315 чел.

11. «ЭкологиЯ» 1 13 201 чел.

12. «Эко-НИР. Начальный уровень» 1 4 60 чел.

13. «Юннаты Южного Урала» 1 2 30 чел.

14. «Экология человека» 1 2 30 чел

15. «Экологическая палитра» 1 2 30 чел.

16. «Экотерра» 1 1 12 чел.

Итого 16 113 1698 чел.
Туристско-краеведческая направленность

1. «Туристик 2.0»  1 6 84 чел.
2. «Юный турист»  1 7 98 чел.
3. «Основы туризма»  1 8 112 чел.
4. «Туристы-краеведы» 1 8 112 чел.
5. «Туризм» 1 7 105 чел.
6. «Туристы-лыжники» 1 1 14 чел
7. «Азбука туризма» 1 2 40 чел.
8. «Тайны Южного Урала» 1 2 25 чел.

Итого 8 41 590 чел.
Социально-гуманитарная направленность

1. «Школа молодого поисковика» 1 2 28 чел.
2. «Школа вожатского мастерства» 1 2 34 чел.
3. «Самопрезентация вожатского актива» 1 20 300 чел.
4. «Юнармеец»   1 3 45 чел.
5. «Юнармеец 2.0» 1 18 270 чел.
6. «Патриот» 1 12 180 чел.
7. «Юный поисковик» 1 5 75 чел.
8. «Поисковик» 1 3 45 чел.
9. «Успех 2.0» 1 5 75 чел.
10. «Успех 2.0. Начальный уровень» 1 10 150 чел.
11. «Успех 2.0. Продвинутый уровень» 1 10 150 чел.
12. «Журналистика» 1 3 36 чел.
13. «Медиасреда» 1 10 150 чел.
14. «Я-могу!» 1 5 75 чел.
15. «Юный патриот» 1 2 30 чел.
16. «Школьный стартап» 1 3 45 чел.
17. «Время больших перемен» 1 10 150 чел.
18. «Лучший образ молодежи» 1 6 90 чел.

Итого 18 129 1928 чел.
ВСЕГО 50 336 4838 чел.

Учебные
группы

1
полугодие

Образователь-
ный период

(недели)

Зимние
каникулы

2 полугодие Образователь-
ный период

(недели)

Всего в
год

(недели)
1год

обучения
4.09.2023-
31.12.2023

17 недель 01.01.2024-
08.01.2024

09.01.2024-
26.05.2024

19 недель 36 недель

2год
обучения

1.09.2023-
31.12.2023

17 недель 01.01.2024-
08.01.2024

09.01.2024-
23.05.2023

19 недель 36 недель

Летний период

Учебные группы  Период
Образовательная деятельность  Краткосрочные программы

(4 учебные недели)

3. Регламент образовательного процесса
Продолжительность учебной недели – 7 дней.
- для дошкольников – от 1 до 6 академических часов в неделю;
- для младших школьников – от 1 до 9 академических часов в неделю;
- для обучающихся среднего и старшего возраста – от 1 до 9 академических

часов в неделю.
Занятия проводятся в 2 смены.
1 смена – 08.00 – 13.00
2 смена – 14.00 – 20.00
Выходной день по скользящему графику.

4. Режим занятий
Занятия проводятся по расписанию, утвержденному приказом директора

ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей».
Продолжительность академического часа: 30 - 40 минут, с обязательным

перерывом между академическими часами, для отдыха обучающихся и
проветривания помещения.

5. Режим работы учреждения в период школьных каникул

В период школьных каникул детские объединения могут работать по
измененному расписанию учебных занятий с основным или переменным составом.

Учреждение организует туристические походы, экскурсии, соревнования,
учебно-тренировочные сборы.

Организация каникулярной занятости регламентируется приказом директора
учреждения.

6. Родительские собрания
Собрание родителей – 2 раза в год.

7. Регламент административных совещаний
Педагогический совет – не реже 4 раза в год.
Оперативные совещания – каждый вторник (еженедельно).
Совещание при директоре (аппаратное) – каждый понедельник (еженедельно).

8. Традиционные мероприятия с обучающимися ГБУДО «Областной
Центр дополнительного образования детей»

1. Интерактивная презентация объединений «Давай знакомиться» –
сентябрь/октябрь.

2. Новогодний праздник – декабрь.
3. Празднование Дня Победы в Великой Отечественной войне – май.
4. Концерт по итогам учебного года – май.

9. Организация промежуточной/итоговой аттестации
Промежуточная аттестация / аттестация по итогам освоения программы

проходит в период с 04 по 17 мая 2024г. (по графику, утвержденному приказом
директора).

2023 - 2024 учебный год (1 год обучения)

Месяц
№

недели
Дни недели

пн вт ср чт пт сб вс

Сентябрь

1 4 5 6 7 8 9 10

2 11 12 13 14 15 16 17

3 18 19 20 21 22 23 24

4 25 26 27 28 29 30 1

Октябрь

5 2 3 4 5 6 7 8
6 9 10 11 12 13 14 15
7 16 17 18 19 20 21 22
8 23 24 25 26 27 28 29

9
30 31 1 2 3 4 5

Ноябрь

6

10
 7 8 9 10 11 12

13

11
 1 15 16 17 18 19

20

12
 21 22 23 24 25 26

27

Декабрь

13
 28 29 30 1 2 3
4

14
 5 6 7 8 9 10

11

15
 12 13 14 15 16 17

18

16
 19 20 21 22 23 24

25

17

 26 27 28 29 30 31

1 2 3 4 5 6 7

8 9

Январь

18
  10 11 12 13 14

15 16

19
  17 18 19 20 21

22 23

20
  24 25 26 27 28

29 30

Февраль

21
  31 1 2 3 4
5 6

22
  7 8 9 10 11

12 13

23
  14 15 16 17 18

19 20

24
  21 22 23 24 25

26 27 28

Март

25
   29 1 2 3
4 5 6

26
   7 8 9 10

11 12 13 14

27
    15 16 17

18 19 20 21

28
    22 23 24

25 26 27 28

Месяц
№

недели
Дни недели

Пн вт ср чт пт сб вс
Март

29
    29 30 31

Апрель

1 2 3 4

30
    5 6 7

8 9 10 11

31
    12 13 14

15 16 17 18

32
    19 20 21

22 23 24 25

33
    26 27 28

29 30 1 2 3

Май

34
     4 5
6 7 8 9 10 11 12

35 13 14 15 16 17 18 19
36 20 21 22 23 25 25 26

37 27 28 29 30 31 1 2

Июнь

38 3 4 5 6 7 8 9

39

10 11 12 13 14 15 16

17

40
 18 19 20 21 22 23

24

41
 25 26 27 28 29 30

Июль

1

42
 2 3 4 5 6 7

8

43

 9 10 11 12 13 14

15

44  16 17 18 19 20 21
22

45
 23 24 25 26 27 28

29

46
 30 31 1 2 3 4

Август

5

47
 6 7 8 9 10 11

12

48  13 14 15 16 17 18
19

49  20 21 22 23 24 25
26

50  27 28 29 30 31

Выходные дни: 04.11.2023 г., 01-08.01.2024 г.,
23.02.2024 г., 08.03.2024 г., 01.05.2023 г.,
09.05.2024г., 10.05.2024 г., 12.06.2024 г.

2023 - 2024 учебный год (2-4 год обучения)

Месяц
№

недели
Дни недели

пн вт ср чт пт сб вс

Сентябрь

1
    1 2 3
4 5 6 7

2
    8 9 10

11 12 13 14

3
    15 16 17

18 19 20 21

4
    22 23 24

25 26 27 28

5
    29 30 1

Октябрь

2 3 4 5

6
    6 7 8
9 10 11 12

7
    13 14 15

16 17 18 19

8
    20 21 22

23 24 25 26

9
    27 28 29

30 31 1 2

Ноябрь

10
    3 4 5
6 7 8 9 10

11
     11 12

13 14 15 16 17

12
     18 19

20 21 22 23 24

13
     25 26

27 28 29 30 1

Декабрь

14
     2 3
4 5 6 7 8

15
     9 10

11 12 13 14 15

16
     16 17

18 19 20 21 22

17
     23 24

25 26 27 28 29

18
     30 31

Январь

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13

19
      14

15 16 17 18 19 20

20
      21

22 23 24 25 26 27
21

      28

29 30 31 1 2 3

Февраль

22
      4
5 6 7 8 9 10

23
      11

12 13 14 15 16 17

24
      18

19 20 21 22 23 24 25
25 26 27 28 29 1 2 3

Март

26
4 5 6 7 8 9 10

11

27
 12 13 14 15 16 17

18

28
 19 20 21 22 23 24

25

29
 26 27 28 29 30 31
1

Месяц
№

недели

Дни недели

Пн вт ср чт пт сб вс

Апрель

30  2 3 4 5 6 7
8

31  9 10 11 12 13 14
15

32
 16 17 18 19 20 21

22

33
 23 24 25 26 27 28

29

Май

34
 30 1 2 3 4 5

6 7

35
  8 9 10 11 12

13 14 15 16

36
    17 18 19

20 21 22 23

37
    24 25 26

27 28 29 30

Июнь

38
    31 1 2

3 4 5 6

39
    7 8 9

10 11 12 13

40
    14 15 16

17 18 19 20

41
    21 22 23

24 25 26 27

42
    28 29 30

Июль

1 2 3 4

43
    5 6 7

8 9 10 11

44

    12 13 14
15 16 17 18

45
    19 20 21

22 23 24 25

46
    26 27 28

29 30 31 1

Август

47
    2 3 4
5 6 7 8

48

    9 10 11
12 13 14 15

49

    16 17 18
19 20 21 22

50
    23 24 25

26 27 28 29
51     30 31

Выходные дни: 04.11.2023 г., 01-08.01.2024 г.,
23.02.2024 г., 08.03.2024 г., 01.05.2023 г.,
09.05.2024г., 10.05.2024 г., 12.06.2024 г.

		2023-11-27T10:33:40+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна